
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 35Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2019-GP, DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo DECRETO publicado no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.776 de 09 de Janeiro de 2019 e considerando a Portaria 019/2019-
GP que delega poderes de ordenador de despesa desta CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da 
Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
ENGENHARIA NAVAL LTDA-EPP.
CONTRATO: 008/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para a elaboração de projetos básicos e executi-
vos de reforma e adequação dos terminais hidroviários de passageiros e 
cargas dos municípios de Breves, Santa Cruz do Arari, Melgaço e Soure, 
todos no Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito - Matrícula nº 57191263
 FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 02 de agosto de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 463463

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 008/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 738.615,05
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para a elaboração de projetos básicos e executi-
vos de reforma e adequação dos terminais hidroviários de passageiros e 
cargas dos municípios de Breves, Santa Cruz do Arari, Melgaço e Soure, 
todos no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 08/08/2019.
Vigência: 08/08/2019 a 07/08/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101 /449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 – OCEANORTE ENGENHARIA NAVAL LTDA
-EPP.
Endereço: Rua Municipalidade n.º 985 – Edifício Mirai Offi  ce, sala 1518, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 463466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 224/2019-GP, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA, 
Matrícula: 5945622 CPF: 725.204.182-49 e ocupante do cargo de 
Chefe da Secretaria Geral, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS), em virtude da neces-
sidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 – 339030 - R$ 850,00 – Consumo.
III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 07 de agosto de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 463408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2019-GP DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Be-
lém para Santarém nos dias 28/08/2019 a 30/08/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Anna Julia Sousa de Pina Assessor 5416973 430.798.812-49 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 12 de agosto de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 463412
PORTARIA Nº 225/2019-GP, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Be-
lém para Santarém nos dias 28/08/2019 a 30/08/2019, a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563,81 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 12 de agosto de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 463409

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 011/2019.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção, apoio e 
suporte ao sistema SIARCWEB, com fornecimento de talonário eletrônico 
homologado pelo DENATRAN para registro de infrações em tempo real 
utilizando tablets e/ou smart phones. A empresa deverá fornecer aplica-
tivos específi cos processados em tablets/ smart phones que serão utili-
zados pela fi scalização da ARCON integrados com o SIARCWEB, que são: 
Auto de Infração de Transporte, Auto de Infração Hidroviário e Auto de 
Apreensão, permitindo a visualização das situações utilizando dashboard 
, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, considerando a 
necessidade de demanda desta Agência, conforme Termo de Referência 
(Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 13/08/2019 às 08:00, horário de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 26/08/2019
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.782.1435.8341;
NATUREZA DE DESPESA: 339040;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 463284

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 679/2019 – ARCON - PA, 
DE 12 DE AGOSTO 2019.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO N° DO 
PROTOCOLO 2019/374976; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor BENEDITO GOMES DE ARAUJO, 


